Simili planè ratione aqua vitæ o-
ptima, multiplici rectiūcatione (sic
mihi per artem loqui liceat) naturā
quodammodo igneum vel aëream
adepta, omni tamen virtute aero-
re exi potest, ita ut instar aquæ fon-
tanæ destilletur prorsus insipida. Phi-
losophica nimirum id præstatur de-
stillatione, detrahendo ei spiritum
ac sal armoniacum, sulphurulentum,
& igneæ naturæ seu æthereæ: licet
ex integra aquæ vitæ libra ex ractū,
paucula grana non superet. Atque
hoc

*Se offa san-
guinis di-
versos hu-
mores con-
sinet,*

hōe armoniacum sal, sulphureum, volatile, ac spirituale, à verò philosopho ad tantam activitatem perduci potest, ut solidissimum etiam metallum, radicali interim ejus humido minimè destructo, in momento oculi calcinet. Hic namque est ignis naturæ cœlestis, animans & vivificans, igni nostro communi destructori è diametro oppositus.

Horum ergo spirituum ex diversis vini partibus (aceto nimirum, aqua vita, ac fæcibus reliquis) extractorum, excellentia, agendiq; in primis robore demonstrato: In massa quoque corporis nostri sanguinea paratione non solum tres humores, numero distinctos, verum ejusdem insuper planè cum dictis, naturæ, roboris & efficaciz, contineri dicimus.

C A P. XXVIII.

De Actionibus internis.

Actiones in homine internæ sunt Vivificatio, Nutritio, Sensus, Motus, Imaginatio, & Superfluirum excretio.

N. I.

Vivificatio fit ab anima, sive vita naturali, quæ spiritum igne suo vitali accendit, adeoque in actum collat, aere attracto, & adaptato ventilata & enutrita.

Modus hic est: Aer attractus per nares, & os (in quibus non nihil alteratur) deducitur in pulmones, ubi si horum aliquantulum temperatur,

& flammæ vitali, quæ sanguini arterioso seu spiritui inhæret, ventilationis ac alimoniarum causâ surrogatur: Reliquum ceu inutile ejicitur foras, & exhalat per expirationem. Flamma hac ratione nutrita, ac ventilata, micat in totum corpus, idque vivificat, id est, actuat, micare facit, lucidum reddit, non secus ac flamma seu ignis candela vitam clargitur.

*Vivificationi igitur inservit 1. Respi-
rato, qua aer & cum aere spiritus in ae-
re attrahitur, alteratur, depuratur, &
flamma vitali ventilationem ac nutri-
tionem præberet: reliquum ceu inutile per
expirationem excernitur.*

2. *Pulsus est actio, constans systole
ac diastro, inserviens sanguinis attra-
ctionis ac expulsions.*

N. 2.

*Nutritio est actio, qua microcosmū
destinatus officiis nutrimentum sibi co-
quit & assimilat.*

Nutritio fit ex alimentis; cibo ac pœtu extrinsecus assumpto. Hi per cesophagum in ventriculum demissi, inibi convertuntur in Chylū. Chylus is delabitur in intestina, ubi separatio fit secum crassiorum & materiarum nutritioni aptioris. Illa excernuntur per anum; hæc venas mesenterij subit lacteas dictas, & ad Pancreas ejus rapitur subindeque magis defecata ad hepar deducitur, coctionis secundæ focum. Hic digeritur ulterius Chymique nomen suscipit. Ex jecore effunditur in venam cœvam, & per hanc in cœrdis thalamum dextrum. E sinu hoc dextro per venam arteriosam in pulmones ele-

R. 2 vatur,

vatur, unde imbutus spiritus, seu aeris portione utiliori, (inutilior enim per expirationem excernitur) ad vitæ ventilationem & nutritionem necessaria per arteriam venosam in cordis revertitur thalamum sinistrum. Hic laboratur exactio & exprimitur subinde in arteriam magnam. Hinc per bipartitum ejus ramum pars sursum, pars deorsum vergit: utraque ad partium singularum nutritionem & vitam elargiendam. Nimirum q.s. in arterias minores destinatas transfertur, e quibus nutrimentum suum partibus singulis acquiritur: attrahunt enim singulæ sibi familiare. Reliquum regurgitat, transitque in venas per anastomoses, reduciturque denuò tum ad venam cava, tum ad portæ venam dictam. Quinimo, quia sanguis hic spirituosoře sui parte aliquatenus privatus ad acescentiam vergit, id quod acidiusculi est, ad liencem defluit, & in natura fermentum cedit, quo decoctiones facilitatur. Vide infra, de humero melancolico. Et si placet de circulatione illa sanguinis, acutissimum Harvejum lib. peculiari de motu cordis & sanguinis: nec non clarissimam Wallæum Profess. Leidensem Epistolis super hac re doctissimis ad Thomam Bartholinum.

Nutritioni subserviant sequestrationes, & appetitus. Sequestrationib. partes inutiliores ab utilioribus secernuntur, ac nisi natura impedita fuerit per emunctoria sua excernuntur.

Variae hæ sunt, pro diversitate officinarum & excrementorum differentes,

excretio sc. 1. fecum crassarū, spiritu fœtido ac inflamabili (sulphur vocat) referuntur. 2. seroli liquoris fævolatilis fixo ac oleo tâtillo gravid, i.e. partim in regione prima, & venojo genere partum in secunda & arteriarum cavitibus separatur, separatq; nomine sudoris, vel urina excernitur. 3. Biliose feculentie, sale amarissimo fœcundæ, quæ in jejunum intestinum exudans excreticem irritat. 4. catarrhorum, q. in capite seu capitello distillatorio condensantur. 5. Cerminum i.e. sordium ad aures defluentium. 6. halitum per insensilem trâspirationem exhalatum. 7. Sanguinis acidiusculi, terrestris, ac vitriolici, q. è nutritione redundans, & à liene raptus, partim adhibetur nutritioni quarundam partium, partim fermentationi chyli, partim quoq; in venas mesaraicas feceruntur, per hæmorrhoides, excernendus. 8. Sanguinis menstru, qui toti corpori expurgando à natura inter cetera emunctoria destinatus est. Nimirum fermentatur, ac fervescit sanguis in mulierib. ad lunæ cursum, nō secus ac mare ad ejusdem cursu fervescit ac commovetur, qua fervescētia tū impurior sanguis a puriore separatur, adeoq; sanguini insignis puritas, & summus vigor conciliatur; tū sobolis partus juvatur. Eodem sane modo, quo maris fervescētia terræ matribus humorem sequestratum communicare videtur, quo partus inibi metallorum & cæterorum promoveantur.

Appetitus est desiderium alimenti à spiritibus esurini excitatum.

Refe-

Referunt Doctores Dogmatici appetitus destructionem oriri, vel ex nimio calore ventriculum & spiritus esurieci deservientes, in coquè habitantes exsiccante, vel à nimia frigideitate, eisdem spiritus congelante, vel ab obstructione partium, quæ spiritus illi per suam sphærā vagari prohibentur, & munus suum obire. Has causas jure merito censemus admittendas, siquidem experientiâ quotidianâ docemur, in extremis caloribus appetitum lauguere, ut sitibundos in hepate spiritus ad potum ex accui: Sic nimio frigore internas partes congelascere, easq; tartareis frœcibus ac lapidosis, quas illi pituitoflas vocant, interdum involvi & obstrui. Quæ cum vera sint, caufarum tamen istarum veritas, ad externas intemperies simpliciter non est refegenda; sed ad internas potius corporis humani, suorum tunc astrorum intemperiem, & influentias sustinentis. Quin & obstructions, quibus ex partes scatent, modò sensim, modò uno momento genitæ (ut in infantibus vix natis, jam grandiores vesicæ lapides ferentibus, videre licet) à spiritibus tartareis aut mineralibus: vel sensim (ut cum paulatim crescente frigore tandem aqua congelatur) vel uno momento (ut cum ad gelidissimum unius noctis astrum, flumina conglaciantur) procreantur, & motum partium illarum, fluxumq; spirituum cohibent: quo sit ut appetitus vel sensim, vel uno momento pereat.

Ubi igitur non est appetitus, ibi neque attractio: ubi nulla attractio,

inanis est quoq; retentio: retentio neverò vitiata, digestionis quoque vanus & irritus erit conatus, sicut & similiter excretionis. Hæc est aurea illa Homeri catena, continuis vinculorum annexionibus absoluta, ex qua colligi potest, quod, si facultatum una aberret, alteram quoque statim vitiari ac perverti, necesse fit.

Instrumentum autem sive motor primarius omnium harum facultatum, hoc sc̄e ordine subsequentium, est ipse appetitus, excitatus ab humore acido sive melancholico, qui per meatum splenicum, à medicis vas breve & venosum appellatum, transmittitur in ventriculum, ut vulgaris medicorum fert opinio: Ubi potius hic statuendi sint spiritus famelici sive famem inducentes, acidi & vitriolati, qui exhaustis & consumptis alimentis, adeò ut nulla amplius residua sit materia, in quam ipsi actionem suam, id est, rosonis ac mordacitatis vim exercere queant: superius ventriculi orificium (quæ pars corporis exquisitissimo sensu prædicta est, ut in quam implantati sint duo rami, è sexto nervorum parœ conjugatione derivati) adoruntur, idq; spirituali sua aciditate stimulant, vellicant ac pungunt. Ex qua vellicatione seu lancingione excitatur sensus, ex sensu appetitus, ex appetitu famis, quæ ex ijsdem famelicis spiritibus provocata ac producta existit. Hi enim sunt ipsi, qui esurint & sitiunt, & qui post assumptam alimenti ac ciborum ma-

ARS MEDICA

34.

teriam, confessim aliam novam appetunt, quam attractam acidam sua & mordaci dissolvendi ac conterendi facultate confringunt, quæ dissolutio ac contritio, postea a medicis appellatur cōcoctio sive digestio. Hac dissolutione in cibidgectione peractâ, qua quinq; aut sex potissimum horis abiolvitur, alimentosq; substantiaz fit conversione in chylum, idq; mediantibus famelicis ihs spiritibus, aut igni naturæ potius formalí, quam materiali. Quam concoctionem ad hunc modum factam, nullus aliis calor externus sive igneus, quātumvis vehementissimus ac ferventissimus, vel per plurium etiā dierum ac septimanaruū durans spacium, perficere unquam posset. Cum verò hi spiritus ciuentes à suarum functionum officio impediuntur, sicut id fieri facile potest à cauīs supradictis ubi videlicet appetitus fuerit depravatus, vel prorsus etiam abolitus, fit tandem, ut licet omni manducandi desiderio sublato, fame prorsus nulla urgeatur homo: tamen sine illa ciboruū ingeritione vivere possit: nec alunde accipiat vita producenda fomentum, nisi a solo isto vivifici nectaris fonte, & vera aquavitæ remanente ac residente in sanguine, jam in ipsis venis & arterijs contento: Quæ aquavitæ, cum sit spiritualis aëreæque substantia, ab aere quoque, quem quotidie haurimus & inspiramus, fovetur & alitur: ab eoq; à suffocationis & extinctionis periculo custoditur: unde illa, velut ignis suayiter accensus, ad

tempus etiam diuturnum, vitalem calorem benignè fovet ac sustentat, & ita consequenter vitam prorogando conservat: in tantum temporis spatium, quò major aut minor illius fuerit copia, in quantitate & qualitate. Ubi necessariò quoque requiritur, ut vasa illa, (quæ aquam hanc divinam continent,) sint optimo & hermetico sigillo occulsa, hoc est, ut venæ, arteriæ, & ipsa corporis subtilitaria, ne sit plus justo densa aut rara, aperta & perspirabilis: alias enim inde sequeretur aut tardior, aut celerior spirituum attractorum, exspiratio & dissipatio.

*Cognitio nutritionis, adeoq; humorum utilium ac inutilium ex anato-
mia vini.*

Totam cœconomiam nutritionis & exinde genitorū humorum optimè illustrat historia de vino, quam exempli loco declarare libet quo ad certainam perfectamque earum rerum cognitionem quivis attentus pervenire queat. Nec magni hic facimus presumptiones, rationes probabiles, vel etiam authoritates, sed demonstrationem noltram in ipsis sensibus fundabimus, ut & ea quæ à nobis dicta sunt, & videri possint. Cui si quis porrò obstinatus contradicere non erubet, illud Averrhois occinemus: Plus valet unica experientia, quam plures rationes. Experientia autem sit sensu: & qui sensum negat ille poena sensus (ut ne quid gravius dicam) dignus est. Quid? quod ipse quoque Aristote-

ristoteles omnis demonstrationis, etiam illius $\delta\alpha\sigma\tau\omega\eta$ fundamentum in sensu esse dixerit, quis huic porrörre pugnare audebit?

Ergo exemplo assūmamus vi-
num, cùm & illud exempli loco sum-
pserimus alibi. In hoc quām qua-
to, apertē, quamque manifeste ap-
paret, ejusmodi separatiōnes, &
excrementa fieri? & propria qui-
dem sua natura hoc facit, ut tan-
tò facilius ex analogia hac quam
habet cum nostro sanguine con-
stet natura alterutrius, atque utrius-
que.

Ex depuratione enim vini co-
gnoscimus anatomiam vitalem no-
strī sanguinis: ex eadem innote-
scit quinam sint spiritus nostri in-
nati, ætherei, ut & calor noster na-
tivus, & humor radicalis: quæduo
corpus nostrum fulciunt, vitamque
tuentur, & quorum adiminiculō al-
ter alterius opus habet: cùm humi-
dui illud radicale sit pabulum ac fo-
mentum caloris, atque idem hic ca-
lor illius humidi beneficio subsistat.
Ita hæc duo undique spiritu perfusa,
& quasi connexa, diffunduntur in o-
mne corpus.

Eodem hoc exemplo innote-
scit distinctio humiditatis vitalis
nutrientis, ab inutili, & excremen-
tosa.

Denique constabit in effluen-
tium genere, quānam sint humida,
& quæ siccæ; que ex ijs naturæ no-
stræ obesse, aut professæ possint.
Ex qua quidem sanguinis anato-
mia plus proficiet (ut ego qui-

dem arbitror) docilis lector, eo i-
psō, quod & humores illos quatuor,
ex quo sanguinem constituant, re-
feramus & certa quadam analogia
conferamus. Sed ad rem tandem ac-
cedamus.

Quando igitur vinum paratur,
uvæ torculari primum exprimun-
tur racemi, at pelliculæ & acini
separantur, abjiciunturque. Mox
fordibus, & recrémentis inutilibus,
partim hominum iaduſtria, par-
tim ab ipsiusmet vini natura reje-
ctis: Vinum in cados infunditur,
atque dolia. In his digestione fa-
cta atque ebullitione, simul etiam
foculentes illas crassioresque su-
perfluitates suapè vi separat atque
ejicit. Quo factō, vinum jam ferè
factum est, & potui aptum, atque
nutritioni. Prima illa vini artifi-
ciosa præparatio (quæ vinaciorum
separatione, & expressione fit) no-
bis repræsentat quodammodo præ-
parationem frumenti, in qua & fa-
rina, & palea separata, reliquum
in farinum conteritur, ut nutri-
tioni magis fiat idoneum: ita in o-
re nostro prima fit separatio car-
nium ab ossibus, & talium ejusmo-
di. Expressio autem fit ore, atque
dentibus: mox masticatione ritè
peracta cibis in ventriculum de-
volvitur, ubi est prima nutrimenti
nostræ præparatio analogæ cum pri-
ma illa vni atque frumenti; respon-
detque id, quod stomacho com-
mittitur, ci vino, quod in dolia
primum infunditur, & farinæ jam
factæ.

Dein-

ARS MEDICA

136

Deinceps in stomacho altera fit naturæ operatio : Illud enim quod concipit stomachus concoquit, digerit, hoc est omnis generis simul mixtos cibos, sicut vinum in suo dolio, aut aliud quodvis genus potulentis, ex melle, fructibus, hordeo, aut aqua, cui varia incoixerint, parati. Stomachus itaque dolium illud naturæ est, in quo non tantum ei demandata materia coquitur, atque digeritur, sed ab ea quoque separantur fæces tartareæ, & quicquid in eo est excrementum per ductus à natura ad id destinatos. Tandem multa purificatione peracta sanguis fit depuratus, rubeus fons & origo spirituum vitae nostræ: haud secus, ac vinum ritè purificatum cæteris ferè, quæ nutritioni, ac restorationi vita nostræ deserviunt, præfertur. Sed pergamus.

Concordia 2.

Ex hoc vino arte & vel levissimi caloris interventu per vasæ circulatoria, ut vocant, extrahitur ignis naturæ, quem comitatur humidum radicale: nempe aqua vita, ignea prorsus, atque ætherea, ac verè essentia quinta, tota spiritualis, & naturæ ferè incorruptibilis. Simili prorsus ratione, beneficio ignis naturæ, & per circulationem quæ à calore cordis atque hepatis fit, elicetur ac generatur in nobis ignis ille vivificus, stipatus atque fatus proprio suo humore unctuoso & radicali, qui est aqua vita, ac verum atque vivificum illud nectar, quinta essentia, & spiritus æthereus ferè, incorruptibilis fautor atq; conservator vita nostræ.

Illud etiam in predicti vini operatione notandum hic obiter occurrit, quodq; animadversione quidem & admiratione dignum est, nempe quod duo trélice iolum carbones accensi sub amplissimo vase, seu cacabio impositi (quod viginti, vel plures vini heminas contineat) calcant ipsum vinum, viniq; spiritum ad destillandum promovent: cum ex illo minimo calore, vel multo minor aquæ portio vix tepefieri queat. Sed quod admirandum magis aut notatum dignum est, dum ille vini spiritus per colubrina, ut vocant, nempe per canales aut fistulas æneas oblongas & retortas, ad hanc que destillationem aptas transcedit, eas, ut & ingens aquæ frigidæ plenum dolium, & ab igne satis remotum (in quo predictæ fistulas manent) adeò calcet, ut vix quis manum admovere queat. Quod sane ingentis calori, quem vini spiritus per predictas fistulas transiens aquæ frigidæ impertit, tribendum est: nam dum totus extillarit vini spiritus, etiam sub predictum vase igne multo vehementiorem adhibeas, calorem tamen illius aquæ in dolio contentæ tensim extingui & refrigerari percipes. Quod sane nobis in mentem inculcare debet, quænam sit caloris nostri emphysi seu symphyti proxima causa & origo: quippe hic calor ex continua & perenni circulatione spiritus vivifici sanguinis nostri humani in nobis excitatur. Hæc aqua vita dum tota tandem à calore quodam interno seu externo & violento destilla-

Calor

in nobis excitatur. Hæc aqua vita de-

stilla-

stillata, aut temporis progressu penitus assumpta est, jam proculdubio caloris illius vivifici extinctio tandem appareat, morsque frigida sublequitur. Sed ut ad rem redeamus: Post extractionem veræ ac genuinæ aquæ vitæ, seu spiritus vini (qui est tota illa puritas trium principiorum hypostaticorum) cuius liquor mercurium, flamma (q̄ promptè concipit) naturam sulphuream, acumen vero, & vis eximiè gustum feriens, spiritum salis armoniaci repræsentant: magna restat copia phlegmatis, seu liquoris mercurialis, qui continet quidem aliquid adhuc spiritus vini: at quod reliquum est, nihil est aliud quam aqua inutilis, quæ mox vapescat atque corruptatur. Simili quoque ratione post extractionem aquæ vitæ ac vere spiritualis ex sanguine nostro, residuus manet in corpore humidus, & humectans ille liquor, quem partim alimentosum partim excrementosum diximus. Restant ultimò, præter prædicta, fæces, seu residuentia tartarea, & nitrosulphurea, quæ in se multas fetidas impuritates, ut & magnam salis copiam continent. Impuritates oculis, & tertri fætores naribus satis superque se produnt, dum diversa ex his olea vehementi igne extillantur. At ex fæcibus calcinatis sal elicetur, idemque fixum cum proprio phlegmate. Sal istud volatile efficitur cum sale armoniaco volatili in proprio spiritu, seu aqua vita contento, procedendo, ut jam docuimus. Simili-

Trias principia in spiritu vini.

ter & in sanguine præter spiritum illum vitæ, & liquorem mercuriale (quæ duo revera separari ab ipso sanguine, & ad oculum ostendi, post digestiones convenientes, in calore Bal. mar. qui fit analogus calori naturæ, ut melius & facilius constet, quomodo idem calor eademque natura in nobis easdem faciat operationes & separationes) præter illa duo, inquam, quædam consistencia mellis liquidi instar residuebit in fundo, in qua mellita consistencia multas impuritates invenies, quas oculis & naribus percipes, si ad ignem cinerum calori febrili analogum materia prædicta exsiccat. Quippe qui nidorulentus ac nitrosulphureus ille fætor manifestè in nobis causat meteora ignitam superiori, quam inferiori corporis parte, aliaque innumera symptomata parit, ut ostensum est alibi. Sic ignis quoque vi, (haud secus, ac ex vino) ita ex fæcibus, & tarato sanguinis, separari possunt sulphura atque olea picis in modum crassa atque tenacia: adhæctanto fætore abominanda, ut ne præsens quidem præ abominando illo odore subsistere queas: ex quibus multa symptomata in corpore nostro suboriri posse quilibet facile colligere potest. Quo peracto, restabunt cineres ex quibus elicetur sal, quod (virtute salis armoniaci naturæ) effici potest volatile, atque fieri id quod Lullius appellat lunariam majorem, ad imitationem operis vegetabilis. Admirandum prorsus est hoc opus,

ARS MEDICA

138

ex quo fit veram umiam, medicina universalis, verusque balsamus naturae conservans atque restaurans. Atque haec est vera atque vitalis anatomia sanguinis, quem non temere, sed vere, & manifesta demonstratio, & quasi ad oculum ipsaque adeo autopsia innitenti ostendimus magnam habere cum vino analogiam: cum verus philosophus & que ex uno, atque ex alio (licet alterum magis artificium requirat) norit separare aquas vitae penitus spirituales, quae impetentia dicuntur: pratera liquores mercuriales tam utiles, quam noxios, quae humectantia: denique halitus & fuliginosas exhalationes, quae effluentia appellantur.

Quod si igitur in vino, quo indies utimur ad nutritionem corporis, coque puro & claro post separat onem spiritus ejus, videamus tot res heterogenas, tamque impuras: quanto, quaslibet plures solidioresque impuritates deprehendemus in tartaro vinorum dolii atque cadiis adhaerente, atque ex foecibus & residentia vini ejusdem? Qui exanimam illam tartari nigredinem, (quae manifestatur in calcinatione ejus) separationemque spiritus ejus atque olei rubri, nigri, & foetidi, quae per destillationem fit, norunt, atque intelligunt, hi luculenter sati testari, fidemque facere poterunt, quantus foetor insit in ipsius sulphure: quanta item sit acrimonia ejusdemmet tartari propter sal, quod ex ipso extrahitur, atque oleum,

quod fit ex resolutione ejusdem salis tartari.

At hercle in ejusdem vini foecibus, prater jam dicta, longe impiora, foetidiora, fodiendiisque deprehenduntur, ut norunt plus satis illi, qui propter calcinacionem earum, ut efficiant cineres, quos vocant clavellatos, extra urbes in campos atque loca remota concedere coguntur, propter ingentem earum infectionem, atque foetorem, quo & ipsa loca vicina infici solent.

Quid igitur mirum, si in sanguine quoque nostro post separationem veri spiritus, reperiantur tot res heterogenae, tot impuritates tartare, foetide atque sulphure? quin inquam, eo etiam magis plures foedores insint, atque foetores in pluribus heterogenis chyli partibus, ex quibus primum ortum compositionis fuerit, sanguis ipsi traxerit?

Tartarus ille est viscus sanguinis, qui validis viscerum adhaerescit. Jam vero foeces chyli nihil aliud sunt quam tot, tantaq; diversi generis excrementa ipsius alimenti in diversis corporis partibus existentis. Atque a natura omnino digeri, evincit expelliique nitrosulphure illae & tartare impuritates cum non possint, viscera offerciunt, unde gravissimum morborum seminarium, atque proventus, ut vel hinc, si liberetur, velimus quod res est, cum magno Hippocrate dicere cogamus morbos, & radices, & semina in corpore.

rious habere. Quod ex prædicta vini & sanguinis analogia evidenter patet. Nam apparentibus innititur fundamento & ad sensum patentibus signis ceu terminis quibusdam, neuti quam verò imaginatione quadam dubia efficiuntur.

Et quemadmodum videmus vini temporibus, quando natura flores suos protrudit, vini feces ipso vino permisceri, istud conturbare, & tunc corrumperem. Quemadmodum in calore eximio Solis aut extatis astu, pars calidior sulphurea e jussdem vini nempe spiritus exhala re potest, & solet, unde ejusdem vi ni corruptio consequitur. Ita quoque ijsdem planè temporibus feces, & tartarea illa colluvies sanguini nostro permixta eundem pervertit, atque corruptit. Unde morborum occasio, atque proventus multiplex. Nam & ab extero, & ab interno calore dissipato spiritu sanguinis, atque separato, necesse est illum corrumpi, cui sanè corruptio ni, & ab ejusmodi quidem causis ob orta, omnino plurimorum quoque morborum causa accepta ferenda potius, quam nudis, & simplicibus illis qualitatibus.

Sicut itaque docuimus in separatione veri spiritus vini (qui nectare cœlesti, ac spirituali vita nostra symbolizat, ut dictum) plurimas ejus impuritates demum innotescere: ita proflus, ac eadem ratione fit cum tritico, cum fructibus, & ex his paratis potionibus & cibis, &

in universum cum rebus omnibus vegetabilibus eodem modo procedendo, ut de vino diximus. Habent enim & illa non levem cum sanguine nostro proportionem, juxta illud: *ipsam nutrimur quibus constamus, & vice-versa haud male dicas, ipsam constamus, quibus nutritur.* Participat autem alterum altero magis, vel de hoc, vel de illo, exempli gratia, spiritu, liquore mercuriali, sale, fecibus, foecidis & inutilibus excrementis: quæ ratio, quod ex hoc, aut illo cibi genere laudabilius, aut illaudabilius sanguis generetur.

Ex hydromelite itaque (ut hoc exempli, & quasi superpondij loco addam) ex defruto, ex cerevisia, & similium potionum generibus, comumque fecibus easdem preparationes, & separations tam laudati liquoris, quam fecum, eodem planè modo, ut de vino docuimus fieri possunt: nec aliter ex his elicuntur principia, & partes heterogeneæ, quam ex illo.

Denique ex omnibus ijs, quæ nutritionem præbent homini, ex quorum præparatione, atque separatio ne, facta demum cum sanguine nostro analogia longè felicius, ac melius morborum fontes ediscere poteris, quam si, (ut vulgo consuetum) ad qualitates recurras, atque humores, & contemplatione quadam ingeniosiori, quam veriori morborum & symptomatum causas & origines perquiras, atq; decernas.

*Vt ea qua prolixius hactenus dicta sunt,
brevibus contrahamus.*

1. De sanguinis & vini collatione exemplum attulimus : quo, quanta sit inter ea analogia , proporcio & affinitas , satis superque luculentis rationibus ostendimus.

Ut enim vinum clarescit ac defecatur in suis vaeculis : sic sanguis noster in suis venis contentus , sedimenta sua deponit & exuit.

Ex vino , lento calore , aqua vita elicetur : sic ex sanguine , lento & naturali cordis calore extillatur , fitque aqua vita , nempe spiritus vitalis : ex quo animalis spiritus sumit originem , qui que circulatione per balneum maris naturale cerebri perficitur , non secus , ac ex aqua vita spiritus vini artificio maris balneo prolicitur , qui longe aqua vita subtilior & spirituosa est , ut cuius gutta effusa citius in auram evanescat , quam in terram delabatur . Sic spiritus animalis subtilitate vitalem , in arterijs contentum , longe superat & excellit.

Quum autem ejusmodi tentamus extractiones , spirituum videlicet vi- ni : quae anima est illius , magnam phlegmatis copiam , eamque invalidam , & nullius virtutis , licet conspi- cere , que subsidit in imo , post spirituum extillationem . Sic in sanguine , præter illum spiritum aut aquam vita natura humana , comperitur etiam magna phlegmatis quantitas , humoris videlicet pituitosi , proflus itidem inutilis.

Præterea in vino , præter phlegma destillatione eductum , fax quædam flava aut rubra conspicitur , sulphuris & salis nitri plena , mediocriter volatilis : quod idem in sanguine deprehenditur , si destillatione tenetur : idque est , quod bili , quam à sanguine natura separat , aptè comparari potest : cum utraque fax prorsus nitrosulphureæ substantiat.

2. Humoris melancholici & ace- ti comparationem instituimus . Ete- nime . Si integrum vini Anatomiam compleas , licebit tibi præterea copiosam ejus fœcem liquidam intueri : ex qua acerū fiat ab artifice , q̄ naturalem melancholiā acidā & pon- ticā aptissimè refert , que in sanguine subsidit : & ex qua materia natura acetum suum exprimit & elaborat , hu- morem scilicet melancholicum .

Porrò , post aceti informam liqui- dam extractionem , remanet quedam fax aut tartarus , usq ; adeò acer , niger & ardens , ex salium vitriolatorum copia , quam continent , ut extantilla illius in aquam inspersione ea prōptè tota acetata reddatur . Quod etiam in sanguinis anatomia obser- vare licet , ex utriusque analogia : si quidem ejusmodi aceti fax atræ bili , quam vocant , & adustæ respondet : non quod ea talis ex adustione eva- dat , ut plerique scribunt : sed ex mer- curialium & sulphurearum sub- stantiarum separationibus : quarum commixtione sales antea in suo statu & officio temperati con- tinebantur : qui soli ex separatio-

Melancholia

ne

ne relicti, sese ipsos excavunt & efferunt.

Magna est ejusmodi vitriolatorum saliu copia in multis vegetabilibus, quibus nutrimur, & ex quibus elaboratur sanguis: sed præsertim in vi-
no: cuius mater, scilicet, vitis plus, quam vegetabile ullum aliud, metallicos terræ spiritus haurit & depascit. Hinc fertur bacchus amare colles & petrosa loca, ijsq; delectari: q; multis alijs vegetabilibus non contingit, quinimo ex vino ipso si phlegma detrahás, & in igne etiam violentissimo coquas & recoquas, nunquam tamē ipsum ad eam saluginosam naturam adducas, nisi quid salis forte in se retinuerit, quod, liquido humore evaporato, reliquum corpus acrius reddat, & mordacius sit. Plegmata aut humores nostri nihil per se continent adustione saluginosi. Nemio enim tenetur dare, quod non habet: nec qualitas substantiam generat, ut alibi diximus.

3. Tartareas feces examinavimus. Nimirum tartareas fœces, omni hu-
more spoliatas, acetarius lucri cupi-
dus, vi ignis calcinat, cineresq; suos clavellatos dictos praeparat, idque in remoto secessu, ne videlicet vicina loca aut urbes fetore tetro inficiat, fœcibus ejusmodi usq; adeò impuro & putrido sulphure scatentibus. Ex his cineribus fit sal tartari, fit ex sale oleum, suntq; lixivia, sapones varij, varijs rebus extergendis apti utilesque. Eadem operatio etiam fit in sanguine, in cuius ultimis & aridioribus hypostasisibus exhalant, vel me-

diocri etiam igne, usq; adeò fœtentia & exitialia sulphura, ut vel integræ regioni inficienda satis sint, si tanta earum copia sufficeret, quanta vini fœcum habetur.

Ut autem in fœcibus vini ejusmo- *Exemplaria*
di sulphura & salia reperiuntur: sic in pomatio, pyratio, cerevisia, & id genus alijs potulentis & esculentis similia insunt: quibus cum vescamur, & ex ijs sanguis noster elaboretur: similibus quoq; is potitur & inficitur: si quidem nullæ non feces & tartarea excrementa crassiora ijsdei substantijs mercurialibus sulphureis & salinis scatent: quæ non, nisi vino defecato separati, cerni possunt: Atq; hujusmodi substanzæ humorib; pituitosis, biliosis & melancholicis, ijsque præternaturalibus comparantur, que scorsum à sanguinis massa subidunt,

N.3.

Sensus est actio qua sensillum notiones intervenientibus sensoris concipiuntur.

Sensibus accedit somnus seu requies sensuum ac vigilia seu corundem exercitatio.

De quibus in Diæticis pro-
jixi.

N. Somnus quomodo generetur, vid. supra c. 26.

Causa somni genuina, malestatur frigus.

Quercet. ad Riolanum: Arguis, Inquit, quod somnum sulphureo spiritu soporifero, non frigore doceam conciliari: tu vero benignam ararpiacu in causam vocas, ignarus

A R S M E D I C A

142

quid ~~est~~ sit, & à quibus spiritibus proficiscatur, naturam parentum redolens. Nec tantum ~~avertitur~~, sed frigus etiam soporis aut somni causam esse dicis. At si quarum ex te quid sit frigus, putabisne te belile respondisse, si dixeris esse qualitatem? At qualitas ut accidens nec per se subsistit, nec ex se ipsa oritur, sed à substantiali virtute, aut spirituali essentia proficiscitur, non secus ac pomii aut pyri color, aut sapor, aliæve qualitates ejus, non ex se ipsis, sed ex spiritibus pomii essentialibus profiscuntur: nil moror hic dialecticas tuas distinctiones, qmhi quam tibi sunt notiores, & quas admitto ubi opus est. Hoc te docet hyemale frig^o, & calor æstivus, ab astris aut stellis spiritibusq; frigidis quæ ad presentiā solis refers, ignarus proprietatum stellarum Solem comitantium, & earum quæ vicissitudine sua post æstatem hyemem introducunt.

N.4.

Motus est actio qua spirituum animalium beneficio ac muscularum auxilio perficitur.

N.1. Motus calorem inducit, quatenus spiritum vitæ ætheriū ignis vitalis pabulum motat ac agitat, qua agitatione flamma adeoque calor intenditur, non secus ac flamma augescit, si aqua vitæ inflammata, agitur: quin & ipsam agitatio per se calorem excitat, quatenus spiritum flagrabilē attenuat, ac subtiliat. Unde ignis potentia inibi latitans subinde fuscitatur. Ut videre licet in affictu lignorum solidorum quo con-

tinuato, calefcunt ligna, flammamque vel per se exerunt.

N.2. De differentiis motuum corporis agitur in Diætistica.

N.5.

Imaginatio est conceptus & notionis impressio.

Impressio h.ec fit rem sibi certo persuadendo, vel cum conformatio, animique commotione eandem concipiendo.

Ergo prout impressio illa validior ac fixior fuerit, ita impressa notio seu phantasma validioris est potentia, imo tantæ nonnunquam, ut in fructum corporeum abeat, nærumque introducat.

N. De motibus animi prolixè actū est in Diætistica.

De actione interno-externa seu generatione.

Generatio est actio, qua microcosmus semen ad producendam sobolem generat.

N. Semen esse animatum, id est, vitâ seu animâ prædictum supra demonstratum est. Hinc quereret forsan quispiam, unde illa animatio sit?

R. Dubius sanè hæreō, quid respondeam, attamen cum circa salutis jacturam in physicis ejusmodi solutionibus errare liceat, speculations meas ea de re communico: semen in testibus humido corporo ac spiritu constare authumo, sed nondum anima sive vita perfusis ac accensis. Accensionem autem fieri, ipso oblationis actu, quo debilitas subboriri solet, accensionis ejus testimonium non leve. Et hoc respe-

Spesisse videtur Hippocrates lib. de genit. Ubis semen ex humido universo proficisci ait, quod in corpore continetur, ubi id quod validissimum est excernatur. Quinimo notum est Philosophis animationem semenis macrocosmici calore seu influentiis celestib. solis præcipue animari, quidni & semen microcosmicum influentijs solis microcosmici?

N.7.

De Actionibus externis.

Action exterae microcosmi est, quæ pro-
ducit sive oriri ac emergere in suo corpore
facit aliud quid à suo genere alienum.

Sic emergunt lumbrici, culices &c.
Simili ratione ac occasione emergunt
spiritus sive seminales rationes mor-
bificæ. Hæ enim sub parte mater alii
rei naturalis quasi in abysso delite-
scunt, nisi data occasione, vitiosæ cul-
ture ac actionis emergant. Nam cultu-
ra mala violatur pportio, propor-
tioneq; violata emergunt malefici illi
spiritus seu facultates, exerunt vires
insurgunt adversus spiritum seu bal-
samum nativum eumq; lassent, adeoq;
turba introducunt, quæ pro-
priæ morbus dicitur. Et hæ turbas
aut major aut minor oritur pro
differetia ac enormitate propor-
tions illius violata; aut indolis rebel-
lantis. Sunt enim nonnulli spiritus
summe iniqui ac nocivi, v.g. spiritus
naturæ venenatus, arsenicalis, napel-
losæ &c. alij mitiores, alij na-

turæ mediocris,

(o)

C A P XXIX.

De Existentiæ.

Existentia hominis est dispositio, quæ
resultat ex principiorum mixtione,
quæta exponuntur certa quantitat, nu-
mero & figura, temperamento &c.

Ideo Existentiæ consideratur quoad
qualitates seu facultates, tum quoad
schema.

Estq; tum contralata, tum explici-
ta, tum retracta.

Contralata est in semine.

Explicita in progressione sua, quæ in
regiones certas membra diducuntur.

Retracta est, quando homo in sua prin-
cipia revertitur.

Regiones in homine sunt 3. Infima,
media & suprema. Dicuntur & ventres.

Regio infima abdomini subest, conti-
nentq; officinas nutritivas generatiyas, ge-
nusq; venosum.

Regio media pectoris est, vitalis offici-
ne aula, arterijs circumscripta.

Regio suprema sensuum domus
est, nervosoq; genere expansa.

Nota. In homine triplex mundus
perpendendus est in tres partes aperte distributus, arctissimè tamen
copulatas & probè unitas, caput videlicet, thoracem & inferiorem ventrem.
Qui quidem inferior venter
partes generationi ac nutritioni di-
catas complectitur, clementari mun-
do & inferiori respondens.

Intermedia pars, thorax sc. aut ve-
ctus ubi sedes cordis posita est, mo-
tu omnium fontis, vitaq; ac caloris
refe-

refert cœlestem illum mundum intermedium, quod vitæ calorisque ac motuum omnium principium est. In quo sol imperium habet, ut cor in pectore. Summa verò & suprema pars, quæ caput est, aut cerebrum, originem continet intelligentiæ, cognitionis & sedem rationis, quemadmodum intellectualis mundus supremus, qui Angelicus mundus est. Hac parte enim homo fit naturæ cœlestis particeps, intelligentiæ, sentientis ac vegetantibus anima, omniumq; cœlestium functionum formalium & incorruptibilium: cum alioquin elementaris ejus mundus totus sit crassus, materialis ac terrestris.

Dividi quoq; potest microcosmus in 4. Elementa, cœu matrices fructuum microcosmorum qui inibi foventur.

N. Supra divisus est macrocosmus in 4. Elementa, è quorum trib. Terra, Aqua, Aere, eliciatur cœlum cœu quarta Essentia. Non absimili modo & Microcosmus in totidem Elementa concinnè dividi potest.

*Elementum terre, quod aridum constituit, viget in partibus solidiorib; & siccioribus: Elem. aquæ, in humoribus: Elem. aëris, vagatur ac movetur per omnia, viget tamen maximè & quidem crassus in cavitatibus, humoribusq; crudiorib; paulò subtilius in sanguine venoso: Spiritu-
luis insanguine arterioso, cœu regione me-
dia. Subtilissimè in capite ac nervis, cœu in
atberio summo microcosmi. Ignis qui atberi macrocosmico respondet, seu potius spi-
ritui universi, omnigenis spiritibus astralibus polluti, est spiritus balsami nostri radicalis omnigenis facultatibus ad*

œconomiam humanam requisitis dotatus. Radicatur hic in corde cœu Sole microcosmi.

N. Aér in corpore humano ex motu colligitur, nec n. ignis moveri potest, nisi aëris ventilatione, qua sif-
ficiatur ignem extingui contingit, adeoq; rem corrupti. Conservatio enim fit beneficio ignis seu vite, qua extinctares putrefcere incipiūt. *Vid. Hippoc. de statib. Parac. Paramir. L. 4. c. 4.*

Ut porrò aér macrocosmi totum macrocosmū peryadit, attainē potissimum cavitates, adeoq; totum illud, quod inter astra & globum inferiorem interjacet peculiariter replet, crassitie, tenuitateque sive subtilitate pro diversa sublimitate altitudine seu elevatione differens: ita quoque aer microcosmi, totum microcosmum maxime tamen cavitates replet, atque pro diversa regione subtilior, tenuior, spiritualiorq; existit. Crassior enim est in regione infima, vetriculo ac intestinis, hinc in genere venoso: subtilior in regione secunda, genere sc. arterioso: subtilissimè in regione sublimi, videlicet in nervoso genere.

Quo sensu microcosmus in glo-
bum superiorem ac inferiorem di-
vidatur ex superioribus sufficienter constat, ideoq; superfluum erit, idem
hic repetere. Concludimus ergo
*Ifagogen & recto tramite ad
Pathologiam nos a-
cingimus.*